-------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

----- Usou, de novo, a palavra a Senhora Vereadora Esmeralda Maria Rosado Fama Lucena, para questionar a revisão 

do Plano Diretor Municipal e a respetiva redução de € 17.380,00 (dezassete mil trezentos e oitenta euros). -----------------  

----- Usou a palavra a Senhora Presidente da Câmara Municipal, Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, para referir que o 

pagamento iria transitar para 2025.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

----- Usou a palavra a Senhora Vereadora Esmeralda Maria Rosado Fama Lucena, para questionar, em relação à 

aquisição de serviços para Atividades de Animação e Apoio à Família, nas AAF’s, um descabimento de € 2.560,00 (dois 

mil quinhentos e sessenta euros).------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

----- Usou a palavra a Senhora Presidente da Câmara Municipal, Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, para explicar que, 

eventualmente, deve ter sido um acerto de contas, mas não tem indicação exata, podendo ter sido por se ter começado

[...]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

----- Usou a palavra a Senhora Vereadora Esmeralda Maria Rosado Fama Lucena, para questionar, em relação à 

Juventude, sobre o motivo porque os valores têm vindo a baixar gradualmente, decrescendo de € 37.200,00 (trinta e sete 

mil e duzentos euros) para € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros).-----------------------------------------------------------------  

----- Usou a palavra a Senhora Presidente da Câmara Municipal, Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, para explicar que o 

decréscimo tem a ver com o que estava cabimentado e que se têm feito acertos, de acordo com aquilo que tem aparecido

[...]

estão a fazer sentido nenhum nas rubricas e que se transferem para outras rubricas onde fazem falta. ----------------------  

----- Usou a palavra a Senhora Vereadora Esmeralda Maria Rosado Fama Lucena, para questionar, em relação à 

Coordenação Autárquica, sobre um reforço de trabalhos especializados e aquisição de serviços, de € 11.500,00 (onze 

mil e quinhentos euros), onde antes constavam € 107.000,00 (cento e sete mil euros), e agora se acrescenta € 4.000,00 

(quatro mil euros), passando para € 111.000,00 (cento e onze mil euros).-----------------------------------------------------------  

----- Usou a palavra a Senhora Presidente da Câmara Municipal, Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, dizendo que sobre 

os € 4.000,00 (quatro mil euros) não sabe, mas os € 3.500,00 (três mil e quinhentos euros) que se seguem destinaram-

se a um procedimento para uma empresa na área de comunicação e imagem, que os € 6.000,00 (seis mil euros) são 

para um reforço jurídico, os € 3.000,00 (três mil euros) são para aquisição de prémios para comércio local, o reforço de

[...]

que não sabe a que se deve a entrada de € 8.000,00 (oito mil euros), referindo que iria perguntar à Dra. Rute.  ------------  

----- Usou a palavra a Senhora Vereadora Esmeralda Maria Rosado Fama Lucena, para questionar, sobre a rubrica do 

material de transporte - peças e parte de viaturas, sobre o reforço de € 3.800,00 (três mil e oitocentos euros), fazendo 

referência à altura do ano para perguntar se houve alguma situação.  ----------------------------------------------------------------  

----- Usou a palavra a Senhora Presidente da Câmara Municipal, Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, para dar nota de

[...]

Rute Murteira. --------------------------------------------------------------------------  

----- Usou a palavra a Senhora Vereadora Esmeralda Maria Rosado Fama Lucena, para questionar, na área da Cultura, 

Património e Turismo, sobre os valores de € 15.530,00 (quinze mil quinhentos e trinta euros) na aquisição de serviços, o 

valor de € 17.340,00 (dezassete mil trezentos e quarenta euros) para outros serviços, e ainda, o valor de € 19.240,00 

(dezanove mil duzentos e quarenta euros) para outras aquisições de serviços. Acrescentou uma questão sobre os € 

1.000,00 (mil euros) referentes às Festas de Santo António e o reforço de € 45.000,00 (quarenta e cinco mil euros) para 

aquisição de serviços da GESAMB, do depósito de resíduos sólidos urbanos, perguntando se houve algum aumento 

exponencial. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------